
-y 

l i t 

VYSOKÉ UCENI T E C H N I C K E V B R N E 
B R N O UNIVERSITY OF T E C H N O L O G Y 

m 
FAKULTA STAVEBNÍ 
ÚSTAV VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCÍ 

F A C U L T Y OF CIVIL ENGINEERING 
INSTITUTE OF MUNICIPAL W A T E R M A N A G E M E N T 

D O P A D Y KLESAJÍCÍ SPOTŘEBY V O D Y NA ČISTÍRNU 
ODPADNÍCH V O D 
E F F E C T S O F D E C R E A S I N G W A T E R R E Q U I R E M E N T S AT W A S T E W A T E R T R E A T M E N T PLANT 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
B A C H E L O R ' S THESIS 

AUTOR PRÁCE IRENA BENEŠOVÁ 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE Ing. PETR HLUŠTÍK, Ph.D. 
S U P E R V I S O R 

B R N O 2014 



VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
FAKULTA STAVEBNÍ 

Studijní program 
Typ studijního programu 
Studijní obor 
[...]
při vstupu České republiky do E U nejdříve uvedu problematiku výstavby. Dále popíši 

související finanční dotace na právě splnění této podmínky jak z E U , tak prostřednictvím 

národních i soukromých zdrojů. V závěru kapitoly se zaměřím na stěžejní část, což jsou 

nepřiměřené investice do výstavby ČOV, které vedou k vyššímu zadlužení obcí [58]. 

Splnění podmínek čistírny odpadních vod v rámci Evropské unie 

Dle ustanovení směrnice Rady č. 91/271/EHS a pozdější změny dle zákona č. 20/2004 Sb. 

C l . II, obce, jejichž zastavěná území tvoří zdroje znečištění o velikosti nad 2000 EO, nebo 

ty, které této velikosti dosáhly do 31. prosince 2010 měly zajistit do 31. prosince 2010 

odkanalizování a čištění jejich odpadních vod na úroveň stanovenou nařízením vlády. [58] 

V České republice je evidováno 633 aglomerací nad 2000 EO, z nichž cca 26 bylo 

evidováno jako problematických. Údaje jsou z roku 2012, novější nejsou k dispozici. [58] 

Finanční zdroje na čistírny odpadních vod 

Náklady v roce 2010 byly vyčísleny na 34,1 mld. Kč, což vyžaduje zajištění 

odpovídajícího financování. Hlavním finančním zdrojem je Evropské společenství, které 

tvoří Operační program Životního prostředí, Fond soudržnosti a Operační program 

Infrastruktura. Z národních zdrojů je to státní rozpočet Ministerstva zemědělství 

a Ministerstva životního prostředí, dále Státní fond životního prostředí. V rámci L X I . 

výzvy MŽP prostřednictvím SFŽP je možno do 30. května 2014 podat žádost na dotace 

projektů s celkovými náklady nad 5 mil. EUR ve vysokém stupni připravenosti, přičemž 

celkové náklady nepřesáhnou 50 mil. EUR. Projekty mohou být realizovány i financovány 

ve 2 fázích. Na schválené projekty je vyhlášena maximální celková dotace ve výši 4 mld. 

Kč z prostředků Operačního programu Životního prostředí. Hodnotící kritéria projektů lze 

rozdělit do dvou skupin: technická s váhou 50 % na celkovém hodnoceni a ekologická 

55 



s váhou 50 % na celkovém hodnocení. Jednotlivá kritéria jsou hodnocena body, tzn. 

projekty ohodnoceny bodem 0 nebudou navrhovány na podporu financování OPZP. 

Z ekologických kritérií jsou nejvíce ohodnoceny (10 body), tudíž s nej vyššími nároky na 

podporu, projekty zajišťující ochranu zdrojů pitné vody, minerálních vod a léčivých 

minerálních vod, projekty zajišťující ochranu zvláště cenných území NP. V další úrovni 

jsou to projekty zajišťující ochranu CHKO apod. Z technických kritérií jsou to náklady na 

odstranění jednotky znečištění náklady/EO, přičemž nejvíce jsou ohodnoceny projekty (z 

kategorie CO V nad 2000 EO) s náklady menšími než 10 000 Kč/EO, 5 bodů je uděleno 

projektům s náklady menšími než 17 000 Kč/EO a 1 bod projektům s náklady vyššími než 

17 000 Kč/EO. Projekty C O V pod 2000 EO mají o něco vyšší hranice. 10 bodů dostávají 

projekty s náklady menšími než 13 000 Kč/EO, další úroveň končí na hranici 24 000 

Kč/EO a 1 bod je udělen s náklady vyššími než 24 000 Kč/EO. Náklady na COV, jenž 

odpovídají obvyklým cenám za navržené řešení je hodnoceno 5 body, náklady překračující 

obvyklé ceny, ale jejich výše je odůvodněna řešením je hodnocena 2,5 body. Náklady 

překračující obvyklé ceny a jejich výše není odůvodněna je hodnocena 0 body. 

Z uvedených kritérií je patrná nutnost správného navržení COV s přiměřenými náklady 

a vstupními parametry pro získání dotací. [58, 59, 60, 66] 

Existuje však řada aglomerací nad 2000 EO, které nemohou být financovány OPZP. 

Důvodem jsou uzavřené smlouvy mezi soukromými provozovateli infrastruktury a jejími 

vlastníky, které dle vyjádření Evropské komise nesplňují podmínku tzv. „nejlepší 

mezinárodní praxe". E K navrhla, aby z OPZP nebyly financovány projekty určené na 

snížení znečištění vod a byly plánované prostředky přesunuty do jiné oblasti ochrany 

životního prostředí. Následně byl přijat kompromis umožňující financovat projekty 

splatností do roku 2015 a částečně financovat projekty do roku 2022. Finanční deficit 

kvůli uzavřeným smlouvám činil 13 200 mil. Kč. Pokrytí deficitu nebylo MZP 

jednoznačně stanoveno. [61] 

V kategorii odvádění a čištění odpadních vod v obcích menším než 2000 EO nejsou 

legislativou E U vzneseny žádné konkrétní požadavky. Směrnice však požaduje, aby 

odpadní voda vstupující do sběrných systémů byla čištěna „přiměřeným čištěním" tj. 

způsobem, který vyhoví odpovídajícím kvalitativním ukazatelům a příslušným 

ustanovením této nebo dalších směrnic Evropského společenství. Do roku 2015 budou 

56 



realizována opatření, v nichž je hlavní prioritou řešení odvádění a čištění odpadních vod 

v obcích menších než 2000 EO. [62] 

Nepřiměřené investiční náklady pro již zadlužené obce 

V rámci dodržení podmínky směrnice Rady č. 91/271/EHS a splnění jakosti a množství 

odváděných odpadních vod dle N V 23/2011 se musely obce České republiky opět více 

zadlužit. Dluhy obcí se za loňský rok zvýšily o více než 2 miliardy Kč, celkové dluhy obcí 

činí 92,2 Kč. Půjčky jsou mimo jiné určeny na rekonstrukce a výstavbu místních 

komunikací, předfinancování investičních projektů spolufinancovaných z fondů E U , do 

kterých spadají i ČOV, a na výstavbu bytového fondu. Podíl dluhů se s rostoucím počtem 

obyvatel zvyšuje, proto nejvyšší podíl tvoří Praha, Brno, Ostrava a Plzeň. [63, 64] 

Projekty ČOV, jak již bylo zmíněno, jsou často předimenzované, tzn. navrhované na vyšší 

spotřebu, někdy i zatížení. Obce se tedy zadlužují projekty, které jsou příliš drahé 

a neefektivní do budoucnosti. V případě jednotné kanalizace je třeba vyšší kapacita ČOV, 

nemusí však být navržena na dvojnásobný počet obyvatel, jak tomu tak bylo např. 

v projektu modernizace pražské ČOV. Z hlediska přírůstu počtu obyvatel existuje možný 

efektivní systém, tzv. Decentralised Sanitation and Reuse, který již funguje v několika 

evropských městech. Podstatou je shromažďování, čištění a využívání odpadní vody přímo 

v místě jejího vzniku. Anaerobním rozkladem je získávána energie a využíváním kalu 

v zemědělství je možné znovu využívat živiny. Tyto systémy jsou vhodné pro nové 

zástavby, na okrajích měst. Tento systém se v České republice zatím nevyskytuje. 

Zadržování a využívání většího množství dešťové vody by snížilo riziko povodní a zatížení 

ČOV. [65] 

5.2.3 Provozní náklady na čistírny odpadních vod 

Provozní náklady na čistírnu odpadních vod jsou z hlediska snížení množství odpadní vody 

respektive jejího zatížení nižší. Jsou zde ale velké, ne plně využité objekty, kde je také 

nutno provádět údržbu. Z tohoto hlediska jsou náklady vyšší, rozhodně to však tuto 

položku neovlivní nijak výrazně. 

Zvolení správné technologie je rozhodující pro další náklady a vybavení ČOV. S vyšším 

počtem EO se mění technologie a samozřejmě parametry, které je nutno dodržet. Těmito 

parametry jsou emisní standardy, tzn. ukazatele přípustného znečištění vypouštěných 

57 



odpadních vod (CHSK, B S K 5 , NL , N - N H 4 , N c eik a Pceik), dále je to minimální účinnost 

vypouštěných odpadních vod dle stejných ukazatelů. Při použití nej lepší dostupné 

technologie čištění neboli B A T technologie, ovlivní počet EO výběr dostupné technologie 

(tabulka 4.3). Účinnost této technologie je vyšší, ale při špatném výběru dostupné 

technologie bychom celkové náklady na C O V výrazně zvýšili. V návrzích je často 

zapomínáno na další možné snížení, a to 30 % snížení vstupního znečištění v obcích do 

5000 EO. 

Provozní náklady zahrnuje i provoz strojních zařízení, která jsou navrhována na vyšší 

spotřebu energie (dopravníky, čerpadla, míchadla, dmychadla, odstředivka apod.). 

Provozní náklady můžeme rozdělit na náklady strojního zařízení, stavebních objektů COV 

včetně budov a jejich vybavení a technologie COV. [12, 51, 56, 67] 

Strojní zařízení 

Z hlediska úspory energie je zvolení správného strojního zařízení důležité pro provozní 

náklady COV. Je doporučeno používat zařízení s motory o vysoké účinnosti 

s frekvenčními měniči namísto zařízení s konstantními otáčkami. Pořizovací cena je zde 

zanedbatelná ve srovnání s provozními náklady a životností zařízení. [71, 72] 

Čerpadla slouží jako dopravní prostředek pro převedení odpadní vody např. z čerpací 

jímky to hlavní technologické linky, dále pro čerpání vratného a přebytečného kalu či 

kalové vody apod. Navrhujeme je se 100 % rezervou a také s možností střídavého chodu. 

Na čistírnách jsou často výkonnější čerpadla zvyšující investiční i provozní náklady, proto 

je možné snížit vstupní parametry čerpadel (dopravní výška a průtok). Dnes se doporučuje 

navrhovat čerpací stanice s automatickým provozem bez nároků na obsluhu, čímž snížíme 

provozní náklady. [12] 

Dmychadla se navrhují v sestavě x provozních a jedno záložní, přičemž bývají napojena na 

společný výtlak tak, aby bylo možné prostřednictvím uzavíracích ventilů propojovat výtlak 

libovolného dmychadla do určené provozované aerační nádrže. Dmychadlo je řízeno 

výkonem, tzn., že se vybírá správné dmychadlo pro určitou kategorii ČOV. V kategorii nad 

2000 EO se doporučuje doplnění o instalaci řízení dodávky vzduchu (instalace senzorů 

a sond) za účelem automatického řízení dodávky vzduchu. Další možností úspory je 

instalace dmýchadel s frekvenčními měniči nebo optimalizovaným automatickým 

systémem řízení dodávky vzduchu, případně vypínání dodávky vzduchu při nízkém 

58 



průtoku nebo zatížení na ČOV. Je nutné, aby provozovatel kontroloval dmychadla dle 

předpisů výrobce. [12, 72] 

Míchadla jsou instalována v neprovzdušňovaných zónách aktivace k udržení aktivační 

směsi ve vznosu. Rozhodujícím parametrem je příkon, popřípadě počet otáček za minutu. 

Nižší spotřebu mají míchadla hyperbolická nebo pulzní hrubobublinná míchadla. Opět 

rozhodujeme dle velikosti ČOV z důvodu snížení provozních nákladů. [12, 71] 

Odstředivky se uplatňují na odvodňování kalů ve stále menších lokalitách, čemuž se 

přizpůsobují i výrobci, kteří navrhují tyto stroje na stále menší výkony (1 - 3 m3/hod). 

Perspektivnějším způsobem je zpracování kalu na jednom stabilním stroji pro více ČOV. 

Rozhodujícími parametry jsou hydraulická kapacita (průtok m3/h) a sušina odvodněného 

kalu (VL v kg/m nebo v %) tzn., že s nižším množstvím odpadních vod není třeba 

odstředivek takové kapacity (pokud již není využita jinými čistírnami). [12] 

Stavební objekty a areál čistírny odpadních vod 

Náklady jsou odvislé od velikosti a konstrukce zařízení a budov, tzn., že na 

předimenzovaných konstrukcích s provozními náklady neušetříme. Také je možné zvolit 

korozivzdorné materiály pro výstavbu objektů, které šetří náklady na údržbu. [12] 

Objem přivedené odpadní vody rozhoduje o velikosti všech objektů ČOV. Úsporným 

řešením je realizace dešťového oddělovače před vstupem do ČOV, kterým ušetříme energii 

na čerpání. Množství odpadní vody ovlivní také množství shrabků na česlích, lapáku písku 

či tuků, dále na usazovací nádrži, tudíž i množství primárního kalu a následně 

sekundárního (z aktivační a dosazovací nádrže). Kal je zpracován fází zahušťování, 

stabilizací, odvodňování a finální likvidací. Zahušťování kalu je důležitou fází, jejíž 

způsob ovlivní následné nakládání skaly. Tato fáze je taktéž rozhodující z hlediska 

investičních i provozních nákladů kalového hospodářství (rozměry nádrží a spotřebovaná 

energie na čerpání). Odvodnění kalů je možné na kalových polích a lagunách, sítopásových 

lisech, kalolisech, odvodňovacích odstředivkách nebo termickým sušením. Kaly jsou ve 

finální fázi využívány jako zemědělská hnojiva, dále v zemědělství pro kompostování, 

zakomponování do stavebních materiálů, spalování, skládkování nebo také produkce 

bioplynu. Bioplyn obsahuje 60 - 70 % methanu, 30 - 35 % oxidu uhličitého a malá 

množství vody. Z 1 tuny sušiny organické hmoty můžeme vyprodukovat až 600 N m 3 

bioplynu. Je to vhodné palivo pro kogenerační jednotky, které umožňují přímo vmiste 

59 



vzniku vyrábět teplo (z původní 1 tuny organické hmoty 2054 kWh) a elektrickou energii 

(1330 kWh). Dle množství získané energie se používá k vyhřívání stabilizačních nádrží, 

vytápění provozních budov, výrobě teplé vody. Bioplyn je možné využít také jako palivo 

pro motorová vozidla. [4, 12, 68, 69] 

Významná část nákladů se musí vynaložit na stav a funkce celého areálu a budov ČOV. 

Součástí areálu jsou rozvody vody, kanalizace, plynové a elektrické rozvody, sítě 

výpočetní techniky, měření a regulace. Dále je to kancelářské vybavení. Na všech 

součástech C O V je třeba provádět kontroly, opravy, údržby. Důležitou částí je vytápění 

budov a osvětlení areálu. Všechny jmenované činnosti jsou spojeny s velikostí a konstrukcí 

celého areálu ČO V. [12] 

Technologie čistírny odpadních vod 

Náklady na ČOV souvisí s rozsahem a vybaveností areálu, tudíž i s technologií a technikou 

umístěnou na ČOV. Spotřebovávají se zde chemikálie na čištění odpadních vod a úpravu 

kalu. Pro procesy čištění se používají koagulanty (hlinitých a železitých solí) nebo 

flokulanty (polymerní organické). Dávkování chemických činidel je závislé na množství 

a kvalitě odpadních vod. Snížením nákladů můžeme dosáhnout také výběrem vhodné 

technologie správným stanovením počtu EO. Na základě počtu EO a stanovením 

přípustných hodnot „p" a „m" pro jednotlivé ukazatele (dle tabulky 3.3) určíme vhodnou 

technologii. Je to postup pro stanovení nej lepší dostupné technologie, přičemž hodnoty „p" 

respektive průměr jsou nej nižší možné emisní limity, které můžeme u jednotlivých 

kategorií vypouštět. V případě účinnosti je to naopak nej vyšší možná hodnota, kterou lze 

stanovit. 

Kategorie nejmenších ČOV do 500 EO doporučuje technologii kompaktního provedení, 

tzv. balenou čistírnu. Tato čistírna je z hlediska investičních i provozních nákladů 

výhodná, je však nutné provádět pravidelné kontroly. Nej větší rozmanitost 

technologických procesů je v kategorii do 2000 EO. Je možno využít především dříve 

používaných zkrápěných biofiltrů, dále rotační biofilmové reaktory nebo aktivační proces 

s aerobní stabilizací kalu. Nej lepší dostupnou technologií této kategorie je nízko 

zatěžovaná aktivace se stabilní nitrifikací. V kategorii ČOV od 2001 - 10 000 EO se 

v České republice nejčastěji používá D-N proces (nitrifikace s pre-denitrifikací) nebo 

oběhová aktivace se simultánní nitrifikací a denitrifikaci. Zde je důležité dosáhnutí 

60 



požadované dimenze dosazovacích nádrží. Technologie nízko zatěžovaná aktivace 

s odstraňováním nutrientů doplněná o terciární stupeň čištění včetně srážení fosforu 

a možného dávkování externího substrátu, je nejlepší dostupnou technologií v kategorii 

10 001 - 100 000 EO i v kategorii nad 100 000 EO. [12, 67] 

5.3 ŘEŠENÍ DOPADŮ KLESAJÍCÍ SPOTŘEBY VODY 

V návaznosti na klesající spotřebu vody je třeba vytvořit opatření. Nejvážnějšími dopady 

klesající spotřeby vody jsou předimenzované čistírny, dále jsou to nesprávně navržené 

projekty a jejich příliš nákladná strojní, stavební a technologická zařízení navrhovaná na 

vyšší množství odpadní vody. Řešení dopadů klesající spotřeby vody uvedu pro stávající 

a nově navržené čistírny odpadních vod. 

5.3.1 Stávající čistírny odpadních vod 

Stávající předimenzované čistírny odpadních vod je možné dále využít připojením nových 

obcí, čímž snížíme nevyužitou kapacitu. Na druhou stranu jsou tyto čistírny schopné odolat 

při srážkových přívalech a zabránit tak nežádoucímu odtoku odpadní vody. Na některých 

CO V je možné vynechat instalaci dešťové zdrže z důvodu dostatečné kapacity i během 

přívalových srážek. V případech, kdy je dáno (dle normy) více usazovacích nádrží, je 

možné tyto nádrže využít za deště, čímž zamezíme (při nedostatečné kapacitě dešťové 

zdrže) odtoku odpadní vody do recipientu. Životnost strojních zařízení CO V se pohybuje 

okolo lOlet. Po uplynutí této doby je z hlediska provozních nákladů výhodné vyměnit 

původní zařízení za strojní zařízení s frekvenčními měniči. [88] 

Změna technologie při rekonstrukci 

Rekonstrukce C O V se provádí z důvodu: zastaralé technologie, nedostatečné účinnosti 